
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.376/0001-34CNPJ: (47) 3356-2300

88443-000 - Vidal Ramos

Telefone:
Avenida Jorge Lacerda, 1180 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

71/2023

01/08/2023

Página: 1 / 2

Aquisição de uma DIGITALIZADORA NOVA DE IMAGENS PARA UTILIZAÇÃO NA
FUNDAÇÃO MÉDICA ASSISTENCIAL AO TRABALHADOR RURAL DE VIDAL RAMOS

71/2023

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

3/2023 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 08/09/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA.

R$ 86.000,001,000 86.000,00001 - SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO DE IMAGENS (DR);
DESCRIÇÃO MÍNIMA:
SISTEMA  DE  DETECÇÃO DE IMAGENS DIGITAL : SISTEMA  DE
GERAÇÃO DE IMAGENS DIGITAIS para a atender a uma sala de raio. O
sistema deverá ser totalmente compatível com os equipamentos já
existentes no local. Sistema compostos por 01 placa detector de imagem
tipo DR e uma estação de trabalho. Características mínimas:  01 detector
tipo flat painel sem fio; detector digital tipo DR, utilizando cintilador de
lodeto de Césio (Csl); dimensões mínimas de 35x43 centímetros, para
uso em bucky mural e mesa; deverá possuir peso máximo  de 3,5 kg  ;
possibilidade  de  realização  de  exames fora do bucky  mural e  mesa
quando necessário; matriz  ativa  de no mínimo   1990 x 2400 pixels;
distância entre pixel de  175 µm ou menor. Detector com bateria e
carregador; Deve ter proteção contra líquidos e poeira um ou outro IP 65
ou IPX5, deverá suportar carga distribuída de no mínimo 150 kg, Deverá
acompanhar no mínimo: um (01) carregador de bateria, com no mínimo
02 unidades de baterias. Todos os demais cabos e acessórios
necessários a instalação. Deverá constar na proposta marca e modelo do
detector.
CONSOLE DE AQUISIÇÃO, VISUALIZAÇÃO E MANIPULAÇÃO DE
IMAGENS: Deverá possuir um console para acomodar os equipamentos.
Deverá exibir imagens em  até  5  segundos após a exposição (pré-
visualização); monitor de  LCD  de  no  mínimo  21”; conectividade
DICOM  3.0;  deverá  possuir DICOM Storage, Print, MWM, no mínimo ;
deverá possuir Drive de CD/DVD para gravação  de  mídia  externa;
Estação  de trabalho  deverá  conter  a  configuração compatível com a
aplicação  e Nobreak  com  potência mínima  de  600VA, bivolt
automático. Software de aquisição de imagens com as seguintes
configurações mínimas : Filtros  de  harmonização  e  ajustes  de
imagens  aplicadas  do  momento  da  captura  por parte do corpo e por
tipo de incidência, seleção de imagem individual e coletiva (todas), zoom,
movimento da imagem na tela (Pan), ajuste de brilho e contraste
(janelamento W/L) geral ou em ponto específico,  lente de aumento,
recorte   manual ou automático em polígono, retângulo, elipse e mão livre,

UND

Assinatura do Responsável

08/09/2023Vidal Ramos,



Página: 2 / 2

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
com áreas pré-definidas ou configuráveis. Inversão de imagem em
positivo e negativo, giro horário e anti-horário, giro por linha, giro por
arrasto, espelho vertical e horizontal, ajuste da imagem na tela em
tamanho real ou proporcional a tela. Todas as características técnicas do
software e detector deverão ser comprovadas através de manual
registrado na Anvisa. Não serão aceitos catálogos comerciais ou outros
meios não oficiais da ANVISA. Deverá ser apresentado certificado
ANATEL para os detectores de imagem WIFI, constando o mesmo
modelo que está sendo cotado na proposta comercial.

Documentação que deverá acompanhar o equipamento no ato da
entrega:
Manual de Operação; Catálogo do produto; Registro do produto na
ANVISA; Montagem e treinamento inclusos. - Marca: VIEWORKS
VIVIX3643

R$ 86.000,00Total geral:

Assinatura do Responsável

08/09/2023Vidal Ramos,


